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PROJET DE LOI 
instituant une taxe militaire. 

RAPPORT COMPLEMENTAIRE 

FAIT AU NOM DE LA COMMISSION ( 1 ) 
PAR M. PHILIPP ART. 

MESDAMES, MESSIEURS, 

Par 11 voix et 1 · abstention, la Commission a maintenu 
l'intégralité de l'article 4 du projet, sauf qu'elle a ajouté 
au ·5° le texte -suivant: 

« ... ou pour· autant qu'ils aient bénéficié des disposi­ 
tions prévues par lé litt. F de l'article 15 mentionné dans 
le titre VI ou de celles prévues par l'article 85, litt. B de 
la loi "du f 5 août 1923. >> 
Tous les autres amendements ont été écartés. 
Le texte de l'article est donc conçu comme suit 

ART. 4. 

Sont exempts de la taxe militaire : 

1° les assujettis dont les revenus imposables, tels qu'ils 
sont déterminés à l'article 5, n'atteignent pas le minimum 
~xonéré de la taxe professionnelle en vertu des §§ 2 à 8 
de 1' article 25 des lois coordonnées relatives aux impôts 
sur les revenus. 

2°) les assujettis qui n'ont pu accomplir intégralement 
!e temps du service militaire actif qui leur était imposé par 
les disijositions légales applicables à la classe à laquelle 
ils appartiennent, parce qu • ils ont été licenciés par ré- 

( 1) La Commission, présidée par M. Van Belle, ~lait compo.,fo : 

i• Des membres de 18 Commission des Finances: MM. Alle­ 
wncrt, De Winde, Duchâtenu, Eyskena, Heyrnan, Michaux, Philip. 
part, Vandenberghe (0.), Vanderghote. - Buset, Debunne, Hoen, 
Lepage, Merlot, Uvtrcever. Yan Santvoorl. - Janssen (Ch. Emm.}, 
Leclcrcq, Liebaert, Masquelier. - Relecorn. 

2° Des membres désignés par les Sections : MM. Truffaut, Ficul­ 
Iien, Behogne, Eekelers. du Bus de Warnaffe. 

WETSONfWERP 
tot instelling van een militaire ,belasting. 

AANVULLEND VERSLAG . 
NAMENS DE COMMISSIE ( 1 ) UITGEBRACHT 

DOOR DEN HEER PHILJPPART. 

M~.VROUWEN, MIJNE HEEREN, 

Met 11 stemmen, bij I onthouding, heeft de Commissie 
geheel den tekst gehandhaafd van _ artikel 4 van het ont­ 
werp, mits toevoeging van de volgende bepaling aan S• : 

<c ••• of voor zoover zij lret voordeel hebben genoten van 
het bepaalde onder litt. F van artikel 15, in titel V( ver­ 
meld, of van dat voorzien bij artikel 85, litt. B van de wet 
van 15 Augustus 1923. 1> 

Al de overige amendementen worden verworpen. 
De tekst van artikel 4 luidt dus als volgt. 

ART. 4. 

Zijn van de militaire belasting ontheven : 

1° de belastingplichtigen wier belastbare inkomsten, 
zooals zij in artikel 5 worden bepaald, niet het minimum 
bereiken, dat werd vrijgesteld van de bedrijfsbelasting, 
krachtens de paragrafen 2 tot 8 van artikel 25 der samen­ 
geordende wetten op de inkomstenbelastingen. 

2°) de belastingplichtigen die den tijd van den actieven 
militairen dienst, hun opgelegd bij de wetsbepalin­ 
gen toepasselijk op de klasse waartoe ze behooren, niet 
geheel hebben kunnen uitdienen, doordat ze, wegens 

( 1) De Commissie, voorgezeten door den H. Vnn Belle, bestond 
uit: 

1 ° De leden van de Commissie voor de Financiën : HH. Alle­ 
waert, De Winde, Duchâteau, E.yekcns, Heyman, Michaux, Philip. 
part, Vandenberghe (O.), Yanderghote. - Buset, Oebunne, Hoen, 
Lepage, Merlot, Uvrrcever, Van Santvoort. - Janssen (Ch. Emm.}, 
Leclcrcq, Liebaert, Masquclier. - Rdecorn. 

2° De !~den door de Afclcelingen aangeduid : HH. Truffaut, Fieul­ 
lien, Behogne, Eekelere, du Bus de Warnaffc. 
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forme ou par pensions pour blessures reçues .ou pour: ma­ 
ladie contractée ou aggravée pendant l' accomplissement 
du. service militaire; 

3°) les miliciens qui étaient visés à l'article 2. chäpi­ 
trc Ill, titres V et Vlll de la loi du 1°' mars 1919, à I'ar- · 
ticle f•\ chapitre III, titre V, 2° de 1~ loi du 5 août 1921, 
à l'article 78 de la loi du 10 mars ; 1923, à l'article 88 des 
lois de milice coordonnées par l' arrêté royal dû l 5 aoû! 
1923 et par l'arrêté re y al du 1 •• mai 1929 ; 

4•) les citoyens belgi•s étllbiis efi territoire étranger, qui · 
y ont accompli un service-\nilitaire personnel et régulier· 
ou payé une taxe militaire; 

5°) les miliciens qui ont été exemptés en vertu de l' ar-· 
ticle 2, chapitre III, titre VI, de la loi du 1 •r mars 1919 pour 
autant qu'à · la date du l 1 novembre 1918, ils se trou­ 
vaient sous les armes ou pour autant qu'ils aient bénéficié 
des dispositions prévues par le litt. F de l'article 15 men­ 
tionné dans le titre VI ou de celles prévues par l'article 85, 
litt. B de la loi du 15 août 1923; 

6°) les assujettis nés antérieurement au ter janvier 1904 
qui, ayant acquis la nationalité belge en vertu de l'article 
36 du Traité de Versailles, ont été exemptés des obliga­ 
tions militaires en vertu de l'article 5 de l'arrêté royal du 
4 octobre 1925, pris en exécution de la loi du 6 mars 1925 ; 

7°) les assujettis qui ont bénéficié : 
a) d'une exemption ou d'un sursis iÜimité comme ayant 

au moins cinq frères ou sœurs en· vie; 
b) d'une .. dispense de service en temps de paix à titre 

d'indispensable soutien de famille; 
c) d'une libération du service actif comme appartenant 

à une Famille comptant phis de cinq enfants en vie. 

Le Rapporteur, Le Président, 

M. PHILIPPART. F. V AN BELLE. 

kwetsuren. of iiekte, opgédaan of verergeid gedurende 
het vervullen van den militairen dienst, gereformeerd of 
gepensionneerd werden: 

3°) de mîliciens, bedoeld in artikel 2, hoofdstuk III, ti­ 
tels V en Vlll van de wet van 1 Maart 1919, ih artikel 1, 
hoofdstuk III, titel V, 2° van de wet van 5 Augustus 192i, 
in artikel 78 van de wet van 10 Maart 1923, in artikel 88 
van de bij Kóniriklijk besluit van 15 Augustus 1923 en bij 

-Koninklijk besluit van 1 Mei 1929 samengeordende mi­ 
litiewetten ; 

4°) <le op ·buitenlands~h grondgebied gevestigde Bel­ 
gische Staatsburgers die aldaar een persoonlijken en re­ 
gelmatigen militairen dienstplicht hebben volbracht of 
een militaire belasting hebben betaald : 

5°) de miliciens <fie krachtens artikel 2. hoofdstuk III, ti­ 
tel VI van de wet van I Maart 1919 werden vrijgesteld, 
voor zoover zij zich, op 11 No~ember 1918, onder de wa­ 
pens bevonden of voor zoover zij .het voordeel hebben ge­ 
noten van het bepaalde onder litt. F van artikel 15, in 
titel VI vermeld, of van dat voorzien bij artikel 85, litt. B 
van de wet van 15 Augustus 1923 ; 

6°) de vóór 1 Januari 1904 geboren belastingplichtigen 
die, krachtens artikel 36 van het Verdrag van Versailles, 
de Belgische nationaliteit verworven hebbende, ontheven 
zijn van de militaire vèfplichtingen, krachtens artikel 5 
van het ter uitvoerring van de wet van 6 Maart 1925 .ge­ 
troffen Koninklijk besluit van 4 October 1925; 

7°) de belastingplichtigen die het genot hebben gehad : 
a) van een vrijstelling of onbepaald verlof, daar zij ten 

minste vijf broeders of zusters in leven hadden; 
b) van een ontheffing van dienst in vredestijd, als onont­ 

beerlijke kostwinner; 
c) van een ontslag van werkelijken dienst, als deel 

uitmakend van een gezin met meer dan vijf kinderen 
in leven. 

De V erslaggeoer, 

M. PHILIPPART. 

De Voorzitter, 

F. VAN BELLE. 


